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JERARQUIZACIÓN ESCALAS NARRATIVOS RESULTADOS
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para referirse al conjunto 

de saberes que busca establecer racionalmente los principios más generales 

que organizan y orientan el conocimiento de la realidad (Real Academia 

Española, 2020). Es por ello, que dicha palabra aplicada a la administración es 

la reunión de una cultura en un conjunto de valores que informan los aspectos 

de las prácticas comerciales.

Por otro lado, también es considerada como la declaración de la visión y 

misión de una organización, en la que se explica cuáles son los objetivos 

generales y el propósito de ellos y los valores que cobran mayor importancia. 

La filosofía es considerada fundamental para poder guiar a los trabajadores en 

la toma de decisiones y hacer que el entorno laboral sea más agradable y 

saludable.
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Regular 2 10,0 10,0 10,0

Fuerte 17 85,0 85,0 95,0

Muy fuerte 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Algunas veces 6 30,0 30,0 30,0

Frecuentemente 5 25,0 25,0 55,0

Siempre 9 45,0 45,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 6 30,0 30,0 35,0

Frecuentemente 4 20,0 20,0 55,0

Siempre 9 45,0 45,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 6 30,0 30,0 35,0

Frecuentemente 4 20,0 20,0 55,0

Siempre 9 45,0 45,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 3 15,0 15,0 20,0

Frecuentemente 2 10,0 10,0 30,0

Siempre 14 70,0 70,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 6 30,0 30,0 30,0

Algunas veces 6 30,0 30,0 60,0

Frecuentemente 8 40,0 40,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 4 20,0 20,0 20,0

Algunas veces 7 35,0 35,0 55,0

Frecuentemente 9 45,0 45,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Algunas veces 2 10,0 10,0 10,0

Frecuentemente 7 35,0 35,0 45,0

Siempre 11 55,0 55,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % Válido % Acumulado

Válido Ocasionalmente 2 10,0 10,0 10,0

Algunas veces 4 20,0 20,0 30,0

Frecuentemente 6 30,0 30,0 60,0

Siempre 8 40,0 40,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 10 50,0 50,0 55,0

Frecuentemente 9 45,0 45,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 8 40,0 40,0 45,0

Frecuentemente 5 25,0 25,0 70,0

Siempre 6 30,0 30,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 5 25,0 25,0 25,0

Algunas veces 8 40,0 40,0 65,0

Frecuentemente 6 30,0 30,0 95,0

Siempre 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 4 20,0 20,0 20,0

Ocasionalmente 5 25,0 25,0 45,0

Algunas veces 9 45,0 45,0 90,0

Frecuentemente 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Algunas veces 6 30,0 30,0 30,0

Frecuentemente 8 40,0 40,0 70,0

Siempre 6 30,0 30,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 5 25,0 25,0 25,0

Ocasionalmente 7 35,0 35,0 60,0

Algunas veces 5 25,0 25,0 85,0

Frecuentemente 1 5,0 5,0 90,0

Siempre 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 3 15,0 15,0 15,0

Ocasionalmente 6 30,0 30,0 45,0

Algunas veces 9 45,0 45,0 90,0

Frecuentemente 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 7 35,0 35,0 35,0

Algunas veces 8 40,0 40,0 75,0

Frecuentemente 5 25,0 25,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 2 10,0 10,0 10,0

Ocasionalmente 9 45,0 45,0 55,0

Algunas veces 7 35,0 35,0 90,0

Frecuentemente 1 5,0 5,0 95,0

Siempre 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 5 25,0 25,0 25,0

Algunas veces 12 60,0 60,0 85,0

Frecuentemente 3 15,0 15,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Regular 4 20,0 20,0 20,0

Fuerte 16 80,0 80,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 2 10,0 10,0 10,0

Algunas veces 4 20,0 20,0 30,0

Frecuentemente 11 55,0 55,0 85,0

Siempre 3 15,0 15,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 2 10,0 10,0 10,0

Algunas veces 6 30,0 30,0 40,0

Frecuentemente 10 50,0 50,0 90,0

Siempre 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 1 5,0 5,0 5,0

Ocasionalmente 4 20,0 20,0 25,0

Algunas veces 9 45,0 45,0 70,0

Frecuentemente 6 30,0 30,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 1 5,0 5,0 5,0

Ocasionalmente 2 10,0 10,0 15,0

Algunas veces 9 45,0 45,0 60,0

Frecuentemente 8 40,0 40,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 3 15,0 15,0 15,0

Algunas veces 11 55,0 55,0 70,0

Frecuentemente 3 15,0 15,0 85,0

Siempre 3 15,0 15,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Nunca 2 10,0 10,0 10,0

Ocasionalmente 1 5,0 5,0 15,0

Algunas veces 12 60,0 60,0 75,0

Frecuentemente 5 25,0 25,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 1 5,0 5,0 5,0

Algunas veces 12 60,0 60,0 65,0

Frecuentemente 7 35,0 35,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 5 25,0 25,0 25,0

Algunas veces 10 50,0 50,0 75,0

Frecuentemente 5 25,0 25,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 2 10,0 10,0 10,0

Algunas veces 4 20,0 20,0 30,0

Frecuentemente 10 50,0 50,0 80,0

Siempre 4 20,0 20,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 4 20,0 20,0 20,0

Algunas veces 6 30,0 30,0 50,0

Frecuentemente 6 30,0 30,0 80,0

Siempre 4 20,0 20,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Frecuencia Porcentaje % válido % acumulado

Válido Ocasionalmente 2 10,0 10,0 10,0

Algunas veces 10 50,0 50,0 60,0

Frecuentemente 7 35,0 35,0 95,0

Siempre 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 100,0 100,0
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Desempeño 

Laboral

Rho de 

Spearman

Cultura 

Organizacional

Coeficiente de correlación ,522*

Sig. (bilateral) ,018

N 20
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Desempeño 

Laboral

Rho de 

Spearman

Representaciones Visibles Coeficiente de correlación ,775**

Sig. (bilateral) ,000

N 20
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Desempeño Laboral

Rho de 

Spearman

Valores y Creencias 

Expuestas

Coeficiente de correlación ,450*

Sig. (bilateral) ,047

N 20
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Desempeño 

Laboral

Rho de 

Spearman

Supuestos Compartidos Coeficiente de correlación ,658**

Sig. (bilateral) ,002

N 20
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N° ENUNCIADO 1 2 3 4 5 

1 

CONOCIMIENTO Y APRENDIZAJE: El trabajador tiene conocimiento del 
puesto que ocupa, así como sus técnicas y elementos y tiene 
predisposición al aprendizaje.           

2 

CUMPLIMIENTOS DE METAS: El trabajador cumple con los horarios de 
trabajo y demuestra puntualidad en las distintas tareas que 
desempeña.           

3 

RESPONSABILIDAD LABORAL: Lleva a cabo sus labores sin que necesite 
estar bajo una supervisión constante, pues asume las consecuencias de 
las labores.           

4 
NIVEL DE PRODUCTIVIDAD: La labor que desempeña es precisa y 
cumple con los requerimientos por parte del puesto laboral.           

5 

COMPROMISO: El trabajador a través de su comportamiento y 
desempeño, demuestra y asume el conjunto de valores y objetivos de 
la empresa.           

6 
INICIATIVA: EL trabajador es capaz de tomar decisiones y resolver 
problemas en su jornada.           

7 

PROMOCIÓN DE LA CREATIVIDAD: Existen ocasiones en las que el 
trabajador ha propuesto ideas en su entorno para mejorar su 
desempeño.           

8 
PROACTIVIDAD: El trabajador lleva a cabo sus actividades sin necesidad 
de que un superior tenga que indicárselo.           

9 
USO ADECUADO DE RECURSOS: El trabajador hace un uso adecuado de 
los recursos de la empresa.           

10 
MOTIVACION PERSONAL: El trabajador, ante una indicación de su 
supervisor realiza su trabajo con buena predisposición           

11 
FLEXIBILIDAD ANTE LOS CAMBIOS: El trabajador se adapta con facilidad 
ante posibles cambios en el flujo de actividades laborales.           
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ARCILLA

TIERRA

AGUA

Extracción. Tamizado. Triturado. Homogeneiz
ación.

Agregado de 
agua.

Compactaci
ónSecado.Cocción.

Apilamiento. Curado.
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TIPO I
•La resistencia y durabilidad del ladrillo son bajas, por lo que su utilización solo debe ser para las 

construcciones de albañilería con exigencias mínimas.

TIPO II
•La resistencia y durabilidad del ladrillo son bajas, sin embargo, puede ser utilizado para construcciones 

en condiciones de servicios moderadas.

TIPO III
•La resistencia y durabilidad del ladrillo es media. Su uso es apto para las construcciones de albañilería 

de uso en general.

TIPO IV
•La resistencia y durabilidad son altas. El uso es apto para construcciones de albañilería de condiciones 

de servicio rigurosas.

TIPO V
•La resisntencia y dirabilidad son muy altas. El uso es apto para construcciones de albañilería en 

condiciones de servicio particularmente rigurosas e exigentes.
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Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

CO_1_1 CO_1_2 CO_1_3 CO_2 CO_3 CO_4 CO_5_1 CO_5_2 CO_6_1 CO_6_2 CO_6_3 CO_7_1 CO_7_2 CO_7_3 CO_8_1 CO_8_2 CO_8_3 CO_8_4 CO_R
2 1 5 5 3 4 4 5 3 3 4 3 4 2 3 2 2 3 4.0
2 1 5 5 3 4 4 5 4 3 4 2 3 2 2 4 3 2 3.0
3 2 4 5 3 4 4 5 3 3 4 2 3 2 2 4 2 4 4.0
4 2 3 5 4 3 5 5 3 5 2 3 3 4 4 3 2 3 4.0
3 3 3 5 2 1 4 5 4 4 3 3 3 1 2 3 2 3 3.0
2 1 3 5 4 3 4 4 4 1 3 2 5 5 3 3 2 3 3.0
2 1 3 5 4 3 4 4 4 1 3 2 5 5 3 3 2 3 3.0
3 1 3 3 4 2 5 4 4 1 4 3 4 2 3 2 4 2 3.0
2 1 5 4 4 2 5 3 4 1 4 1 5 3 3 2 3 2 3.0
5 3 3 3 4 2 5 5 3 5 3 1 5 2 1 2 1 3 3.0
1 2 4 3 2 4 3 4 3 4 3 4 3 2 2 3 3 2 3.0
2 1 5 4 2 4 5 3 2 4 2 1 4 3 3 2 1 3 3.0
3 3 5 5 2 4 5 5 4 3 5 4 5 3 4 4 5 3 4.0
1 1 4 5 3 2 4 5 4 5 4 3 4 1 1 2 2 3 3.0
2 1 5 5 2 4 5 4 4 4 2 1 4 3 3 2 3 2 3.0
3 1 5 5 2 3 5 4 3 5 3 3 4 1 1 2 2 3 3.0
3 1 4 5 4 4 5 2 3 5 2 3 4 1 2 4 3 4 4.0
1 1 5 5 3 3 5 2 3 4 2 2 4 2 2 3 2 3 3.0
3 1 5 5 4 3 5 1 3 5 3 3 5 1 3 4 3 4 4.0
2 1 4 3 4 4 5 2 3 5 3 3 3 2 3 5 2 5 3.0
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Fuente: Elaboración propia 

DL_1 DL_2 DL_3 DL_4 DL_5 DL_6 DL_7 DL_8 DL_9 DL_10 DL_11 DL_R D1
5 5 4 5 4 3 4 4 3 4 3 4 3.00
4 3 3 2 3 3 4 4 4 3 2 3 3.00
2 4 4 4 4 4 3 2 5 3 5 4 3.00
4 4 3 4 4 3 3 2 2 5 3 3 4.00
4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3.00
4 2 2 4 2 1 2 1 3 2 3 2 3.00
4 2 2 4 2 4 4 4 3 2 3 3 3.00
5 3 2 5 4 4 3 3 4 5 5 4 3.00
4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3.00
4 4 2 3 3 1 4 3 2 3 4 3 4.00
4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 2 3 2.00
3 4 4 4 4 3 4 3 3 2 4 3 3.00
4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 5 4 4.00
3 5 2 4 3 3 1 1 3 4 4 3 3.00
5 4 3 2 4 2 3 4 4 3 3 3 3.00
3 4 4 3 3 1 2 4 3 5 5 3 3.00
5 3 3 4 3 3 3 4 4 3 4 4 3.00
4 3 2 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3.00
3 4 3 5 3 4 3 4 4 3 4 4 4.00
4 3 3 4 3 3 1 2 2 1 3 3 3.00
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Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pregunta Variable Código Peso Variable Peso Pregunta
1 Cultura Organizacional_Simbolos_1 CO_1_1 0.13                   0.042                  
2 Cultura Organizacional_Simbolos_2 CO_1_2 0.13                   0.042                  
3 Cultura Organizacional_Simbolos_3 CO_1_3 0.13                   0.042                  
4 Cultura Organizacional_Heroes CO_2 0.13                   0.125                  
5 Cultura Organizacional_Ritos y Ceremonias CO_3 0.13                   0.125                  
6 Cultura Organizacional_Misión y Visión CO_4 0.13                   0.125                  
7 Cultura Organizacional_Objetivos_1 CO_5_1 0.13                   0.063                  
8 Cultura Organizacional_Objetivos_2 CO_5_2 0.13                   0.063                  
9 Cultura Organizacional_Filosofía y Valores_1 CO_6_1 0.13                   0.042                  
10 Cultura Organizacional_Filosofía y Valores_2 CO_6_2 0.13                   0.042                  
11 Cultura Organizacional_Filosofía y Valores_3 CO_6_3 0.13                   0.042                  
12 Cultura Organizacional_Creencias_1 CO_7_1 0.13                   0.042                  
13 Cultura Organizacional_Creencias_2 CO_7_2 0.13                   0.042                  
14 Cultura Organizacional_Creencias_3 CO_7_3 0.13                   0.042                  
15 Cultura Organizacional_Percepciones Compartidas_1 CO_8_1 0.13                   0.031                  
16 Cultura Organizacional_Percepciones Compartidas_2 CO_8_2 0.13                   0.031                  
17 Cultura Organizacional_Percepciones Compartidas_3 CO_8_3 0.13                   0.031                  
18 Cultura Organizacional_Percepciones Compartidas_4 CO_8_4 0.13                   0.031                  
V1 Cultura Organizacional CO_WR - 1.000                  
1 Desempeño Laboral_Aprendizaje DL_1 0.09                   0.091                  
2 Desempeño Laboral_Metas DL_2 0.09                   0.091                  
3 Desempeño Laboral_Responsabilidad DL_3 0.09                   0.091                  
4 Desempeño Laboral_Productividad DL_4 0.09                   0.091                  
5 Desempeño Laboral_Compromiso DL_5 0.09                   0.091                  
6 Desempeño Laboral_Iniciativa DL_6 0.09                   0.091                  
7 Desempeño Laboral_Creatividad DL_7 0.09                   0.091                  
8 Desempeño Laboral_Proactividad DL_8 0.09                   0.091                  
9 Desempeño Laboral_Recursos DL_9 0.09                   0.091                  
10 Desempeño Laboral_Motivación DL_10 0.09                   0.091                  
11 Desempeño Laboral_Flexibilidad DL_11 0.09                   0.091                  
V2 Desempeño Laboral DL_WR - 1.00                    
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